

# **Enel Green Power Dois Riachos Eólica S.A.**

Demonstrações financeiras  
31 de dezembro de 2022

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2022

Senhores acionistas, a Administração da Enel Green Power Dois Riachos Eólica S.A., em cumprimento às suas atribuições e atendendo aos dispositivos legais e contratuais vigentes, apresenta a V.Sas. as demonstrações financeiras da Companhia, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2023.

<b>Diretoria Executiva</b>	<b>Descrição do Cargo</b>
<b>Jean Philippe Salvatore Bellavia</b> <b>Mara Ayesha Lopez Berrios</b>	Diretor-Presidente Diretora Administrativa e Financeira

### **Relações com Investidores**

Fabio Romanin

### **Contador Responsável**

Camila Silva de Mello – CRC 1RS083577/O-5

**BALANÇOS PATRIMONIAIS**

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Valores expressos em milhares de reais)

	31.12.2022	31.12.2021
<b><u>Ativo circulante</u></b>		
Caixa e equivalentes de caixa	5.970	2.636
Títulos e valores mobiliários	15	14
Contas a receber de clientes	14.822	21.312
Outros tributos compensáveis	33	28
Outros créditos	7.050	7.304
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>27.890</b>	<b>31.294</b>
<b><u>Ativo não circulante</u></b>		
Imobilizado	143.211	146.455
Intangível	1.048	1.068
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>144.259</b>	<b>147.523</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>172.149</b>	<b>178.817</b>
	31.12.2022	31.12.2021
<b><u>Passivo circulante</u></b>		
Fornecedores	16.310	19.995
Obrigações por arrendamentos	63	100
Salários, provisões e encargos sociais	73	96
Imposto de renda e contribuição social a pagar	1.142	392
Outras obrigações fiscais	-	165
Encargos setoriais	15	15
Dividendos a pagar	8.393	11.091
Redução de capital	34.700	-
Outras obrigações	916	1.232
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>61.612</b>	<b>33.086</b>
<b><u>Passivo não circulante</u></b>		
Obrigações por arrendamentos	3.787	3.813
Provisão para desmantelamento	308	460
Provisões para processos judiciais	131	246
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>4.226</b>	<b>4.519</b>
<b><u>Patrimônio líquido</u></b>		
Capital social	83.347	121.347
Reserva legal	5.147	4.378
Reserva estatutária	17.817	15.487
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>106.311</b>	<b>141.212</b>
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>172.149</b>	<b>178.817</b>

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
(Valores expressos em milhares de reais)

	2022	2021
Receita líquida	38.234	62.581
Custo do serviço	(22.828)	(42.616)
<b>Lucro bruto</b>	<b>15.406</b>	<b>19.965</b>
<b>Despesas operacionais</b>		
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(208)	49
Despesas gerais e administrativas	(1.697)	(1.100)
Outras receitas operacionais	3.015	349
<b>Total (despesas) receitas operacionais</b>	<b>1.110</b>	<b>(702)</b>
<b>Resultado do serviço</b>	<b>16.516</b>	<b>19.263</b>
<b>Resultado financeiro</b>		
Receitas financeiras	1.883	2.479
Despesas financeiras	(589)	(2.117)
<b>Total do resultado financeiro</b>	<b>1.294</b>	<b>362</b>
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>17.810</b>	<b>19.625</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes	(2.438)	(2.400)
	<b>(2.438)</b>	<b>(2.400)</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>15.372</b>	<b>17.225</b>

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Valores expressos em milhares de reais)

	2022	2021
<b>Lucro líquido do exercício</b>	15.372	17.225
<b>Total de outros resultados abrangentes do exercício</b>	<b>15.372</b>	<b>17.225</b>

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Valores expressos em milhares de reais)

	Reservas de lucros				Total
	Capital social	Reserva legal	Reserva estatutária	Lucros acumulados	
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>130.347</b>	<b>3.516</b>	<b>24.458</b>	<b>-</b>	<b>158.321</b>
Redução de capital	(9.000)	-	-	-	<b>(9.000)</b>
Dividendos adicionais propostos	-	-	(21.243)	-	<b>(21.243)</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	17.225	<b>17.225</b>
Reserva legal	-	861	-	(861)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(4.091)	<b>(4.091)</b>
Reserva de reforço de capital de giro	-	-	12.273	(12.273)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>121.347</b>	<b>4.377</b>	<b>15.488</b>	<b>-</b>	<b>141.212</b>
Redução de capital	(38.000)	-	-	-	<b>(38.000)</b>
Dividendos adicionais propostos	-	-	(12.273)	-	<b>(12.273)</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	15.372	<b>15.372</b>
Reserva legal	-	769	-	(769)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(3.651)	<b>(3.651)</b>
Reserva de reforço de capital de giro	-	-	10.952	(10.952)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>83.347</b>	<b>5.146</b>	<b>14.167</b>	<b>-</b>	<b>102.660</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Valores expressos em milhares de reais)

	2022	2021
<b><u>Atividades operacionais</u></b>		
Lucro líquido do exercício	15.372	17.225
<b><u>Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício com o caixa das atividades operacionais:</u></b>		
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(208)	(49)
Encargos de arrendamento	448	427
Depreciação e amortização	6.232	6.079
Atualização financeira - desmantelamento	49	79
Imposto de renda e contribuição social correntes	2.438	2.400
Atualização financeira - contingências	(115)	31
<b><u>Redução (aumento) dos ativos:</u></b>		
Contas a receber de clientes	6.698	(2.549)
Outros créditos	254	(6.811)
<b><u>Aumento (redução) dos passivos:</u></b>		
Fornecedores	(3.685)	3.406
Salários, provisões e encargos sociais	(23)	19
Imposto de renda e contribuição social a pagar	(90)	(63)
Outras obrigações fiscais	(165)	(201)
Encargos setoriais	-	1
Outras obrigações	(316)	777
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(1.603)	(2.410)
Pagamentos de juros de arrendamento	(449)	(469)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>24.837</b>	<b>17.892</b>
<b><u>Atividades de investimentos:</u></b>		
Adições de imobilizado e intangível	(3.119)	(1.277)
Títulos e valores mobiliários	(1)	(14)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos</b>	<b>(3.120)</b>	<b>(1.291)</b>
<b><u>Atividades de financiamentos:</u></b>		
Redução de capital	(3.300)	(9.000)
Pagamentos de arrendamento (principal)	(112)	-
Pagamento de dividendos	(14.971)	(15.990)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamentos</b>	<b>(18.383)</b>	<b>(24.990)</b>
<b>Varição no caixa líquido da Companhia</b>	<b>3.334</b>	<b>(8.389)</b>
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	2.636	11.025
<b>Saldo final de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>5.970</b>	<b>2.636</b>